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EXPEDIENTE: SAI-834/2023 
NUM. DE OFICIO: FGJ/DGJYT/CT/010/2024 

ASUNTO: SE NOTIFICA ACUERDO 
 RECAÍDO A SOLICITUD DE INFORMACIÓN 

 FOLIO 191841723000846 
 

Monterrey, N.L a 12 de Enero de 2024 

 
  
ESTIMADO(A) SOLICITANTE 
P r e s e n t e. 
 

En mi carácter de Titular de la Unidad de Transparencia de la Fiscalía General de 

Justicia del Estado, en términos de lo establecido en el artículo 63, fracción I, del 
Reglamento Interno de la Fiscalía General de Justicia del Estado de Nuevo León; en 
cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 58, fracción V, de Ley de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública del Estado de Nuevo León (en lo sucesivo, Ley de 
Transparencia), enseguida procedo a notificarle el Acuerdo que recayó a la solicitud de 
información cuyos datos de registro se indican al rubro. 

 
 
I.- PLAZO DE ATENCIÓN A LA RESPUESTA  
  

Por disposición oficial, los servidores públicos de este organismo autónomo, 
disfrutaron de un período vacacional de invierno, que comprendió del 21-veintiuno de 
diciembre de 2023 dos mil veintitrés al 7-siete de enero de 2024 dos mil veinticuatro, a 
excepción de las áreas operativas que por la naturaleza de los servicios que proporcionan 
a la comunidad, debían trabajar durante las vacaciones.  

  
Por lo anterior, se hace de su conocimiento que las solicitudes de información que 

ordinariamente hubieran vencido su plazo de atención o respuesta dentro del periodo de 
las 00:00 horas del día jueves  21-veintiuno de diciembre de 2023 dos mil veintitrés, hasta 
las 23:59 horas del domingo 07-siete de enero del año 2024- dos mil cuatro, las mismas se 
vieron interrumpidas por considerarse periodo vacacional; así como también, las 
solicitudes de acceso a la información que fueron presentadas, dentro del plazo antes 
señalado, se tienen como formalmente recibidas el día 08-ocho de enero de 2024 dos mil 
veinticuatro.  
 
II.- TURNO DE SOLICITUD A LA ÁREA(S) COMPETENTE(S)  
 

En observancia a lo establecido por los artículos 58, fracciones II y IV, y 156 de la 
Ley de Transparencia, atendiendo al artículo 158, primer párrafo y 4, de la Constitución 
Local, se realizaron las remisiones a las áreas y Fiscalías Especializadas que conforme a 
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sus facultades legales corresponde, con el propósito de atender conforme a derecho su(s) 
solicitud(es). 
 
III. RESPUESTA A LA SOLICITUD DE INFORMACIÓN  
 

En atención a que el artículo 3, fracción XXXI de la Ley de Transparencia define 
información como los datos contenidos en los documentos que los sujetos obligados 
generan, obtienen, adquieren, transforman o conservan por cualquier título o aquella que 
por disposición legal deban generar; se remite la respuesta que recayó a su solicitud, la 
cual se le hace de su conocimiento a través de este oficio y/o sus anexos. 
 
IV. CONCLUSIÓN DE TRÁMITE  
 

Notifíquese la actual determinación al solicitante y hágase de su conocimiento que 
queda a salvo su derecho de interponer, respecto de la presente respuesta, el recurso de 
revisión, en los términos de los artículos 167 al 186 de la Ley de Transparencia, de 
manera presencial o por vía electrónica, ya sea en Instituto Estatal de Transparencia, 
Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, en sus oficinas ubicadas en 
avenida Constitución número 1465-1, edificio Maldonado, Zona Centro, Monterrey, o a 
través de su liga de internet (http://www.plataformadetransparencia.org.mx/web/guest/mi); 
o bien, directamente ante la Unidad de Transparencia, en la oficina ubicada en el 4° piso 
del edificio de la Fiscalía General de Justicia del Estado, sitio en la calle Melchor Ocampo, 
número 470, poniente, en el centro de Monterrey, a través del Sistema de la Plataforma 
Nacional de Transparencia opción denominada “Registro de recurso de revisión” o a 
través de correo electrónico destinado a transparencia@fiscalianl.gob.mx. 
 

Sin otro particular, aprovecho para reiterarle la seguridad de mi invariable 
consideración y respeto. 

 
 

A t e n t a m e n t e, 
 
 

LIC. DIEGO ALEJANDRO GONZÁLEZ OSORIO 
DIRECTOR GENERAL JURIDICO Y DE TRANSPARENCIA 
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ANEXO  UNO 
 

Información solicitada: 
 
“…Solicito conocer el número de cuerpos, cadáveres y/ u osamentas que al día del 13 de diciembre de 2023 se 
encuentren en calidad de no identificados o desconocidos y que hayan sido ingresados a la institución forense 
del 1 de enero de 2006 al 13 de diciembre de 2023.  
 
En caso de existir la siguiente información, solicito que esta información sea desagregada por: 
 
1.  Año en el que se registró cada uno de estos cuerpos, cadáveres y/ u osamentas no      identificados o 

desconocidos  
2.  Sexo de cada cada uno de estos cuerpos, cadáveres y/ u osamentas no identificados o desconocidos  
3. Causa de muerte de cada cada uno de estos cuerpos, cadáveres y/ u osamentas no identificados o 

desconocidos  
4.  Lugar en donde fue encontrado cada uno de estos cuerpos, cadáveres y/ u osamentas no identificados o 

desconocidos, incluyendo si fueron encontrados en una fosa clandestina o no.  
5.  El lugar en donde se encuentra actualmente cada uno de estos cuerpos, cadáveres y/ u osamentas no 

identificados o desconocidos, es decir, si se encuentran en alguna universidad, en fosa común, en los 
servicios médicos forenses, en algún almacenamiento temporal como cámaras frigoríficas externas a la 
unidad del servicio médico forense, almacenes, cámaras frigoríficas en camiones de carga o tráilers, por 
mencionar algunos ejemplos.  

6.  Si se le realizó necropsia a cada uno de estos cuerpos, cadáveres y/ u osamentas no identificados o 
desconocidos  

7.  Si se le tomó muestra para la obtención del perfil genético que permita la identificación de cada uno de 
estos cuerpos, cadáveres y/ u osamentas no identificados o desconocidos  

8.  Si se cuenta con perfil genético que permita la identificación cada uno de estos cuerpos, cadáveres y/ u 
osamentas no identificados o desconocidos 

 9. Si se expidió el certificado de defunción a cada uno de estos cuerpos, cadáveres y/ u  osamentas no 
identificados o desconocidos  

10. Si se cuenta con un Archivo básico para cada uno de estos cuerpos, cadáveres y/ u osamentas no 
identificados o desconocidos o con hipótesis de identificación, de acuerdo al Protocolo para el tratamiento e 
identificación forense Solicito que la información sea entregada en formato de datos abiertos (como en 
excel o word) conforme al artículo 120 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública (LGTAIP). No omito mencionar que toda la información solicitada es pública en tanto se trata de 
datos estadísticos que no hacen identificada o identificable a ninguna persona, independientemente de si 
encuentran o no en una investigación ministerial, tal como ya lo ha determinado en las sentencias de juicios 
de amparo 564/2018 y 279/2019. Asimismo, la información, al tratarse de graves violaciones a derechos 
humanos, actualiza la excepción de la clasificación de información reservada establecida en el artículo 5 y 
en la fracción I del artículo 115 de la LGTAIP...” 

 

Respuesta: 
 
Al respecto, se proporciona información relativa a los puntos 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9 y 10 en 
archivo de Excel adjunto. (Anexo Dos) 
 
La información del punto 5 se dividió en las pestañas: 
 
Pestaña: “Inhumados” 
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La cual refiere, 1288 cuerpos que actualmente continúan sin ser identificados y se 
encuentran inhumados en fosas comunes, previa autorización del Ministerio Público.  
 
Pestaña: “Sin reclamar” 
La cual refiere 68 cuerpos no identificados en resguardo de las instalaciones del Servicio 
Médico Forense de este Instituto. 
 
Pestaña: “Donaciones” 
Refiere cuerpos donados a universidades, previa autorización del Ministerio Público 
 
Por último se informa que en relación a los año 2006 al 2009, se señalaron cero “0” 
registros, lo cual no significa la inexistencia de la información peticionada, sino que se trata 
de un dato que constituye un elemento numérico que atiende a la solicitud. 
 
Esto último, tiene sustento con el criterio 18/13 emitido por el entonces Instituto Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información, ahora Instituto Nacional de Transparencia, 
Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), cuyo contenido se 
reproduce a continuación: 
 

Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente la inexistencia. En 
los casos en que se requiere un dato estadístico o numérico, y el resultado de la 
búsqueda de la información sea cero, éste deberá entenderse como un dato que 
constituye un elemento numérico que atiende la solicitud, y no como la inexistencia 
de la información solicitada. Por lo anterior, en términos del artículo 42 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, el 
número cero es una respuesta válida cuando se solicita información cuantitativa, en 
virtud de que se trata de un valor en sí mismo. 

 
Resoluciones 

· RDA 2238/13. Interpuesto en contra de la Procuraduría General de la República. 
Comisionada Ponente María Elena Pérez-Jaén Zermeño. 

· RDA 0455/13. Interpuesto en contra del Instituto Nacional de Migración. 
Comisionado Ponente Ángel Trinidad Zaldívar. 

· RDA 4451/12. Interpuesto en contra de la Procuraduría Federal de la Defensa del Trabajo. 
Comisionada Ponente María Elena Pérez-Jaén Zermeño. 

· RDA 2111/12. Interpuesto en contra de la Presidencia de la República. Comisionada 
Ponente María Elena Pérez-Jaén Zermeño. 

· 4301/11. Interpuesto en contra de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes. 
Comisionada Ponente Sigrid Arzt Colunga. 

 
 
 
Fuente de información: Instituto de Criminalística y Servicios Periciales. 

 
 
 


